1.1. Accord du nom et du pronom

📖 ERNOUT-THOMAS, § 158–159 ; SAUSY, § 244–245, 273 ; LAVENCY, § 221–222, 231–236 ; FAMERIE *et al.*, ch. 17

1. Traduisez et justifiez le cas des noms en italiques.

1. Adiiit ad rem publicam *tribunus* plebis Milo. — 2. Erat ex oppido *Alesia* despectus in campum. — 3. Omittam illas omnium doctrinarum inuentrices, *Athenas*. — 4. Urbem *Syracusas* elegerat. — 5. Aegritudo *perturbatio* est animi. — 6. Anaximenes aera *deum* statuit. — 7. Tulliola, *deliciolae* nostrae, tuum munusculum flagitat. — 8. De Apollonio, cui *Gemino* cognomen est, praeteriri potest ? — 9. Quid agit Comum, tuae meaeque *deliciae* ? — 10. Duo isti sunt T. Roscii, quorum alteri *Capitoni* cognomen est. — 11. Mucium dimissum, cui postea *Scaeuolae* a clade dextrae manus cognomen inditum, legati Romam secuti sunt. — 12. In hac insula est fons aquae dulcis, cui nomen *Arethusa* est. — 13. Hortensius a Crasso *consule* et Scaeuola usque ad Paulum et Marcellum *consules* floruit. — 14. O nomen dulce libertatis ! o *lex* Porcia *legesque* Semproniae !

1.2. Accord de l'adjectif et du participe

📖 ERNOUT-THOMAS, § 147–157 ; SAUSY, § 48–55 ; LAVENCY, § 227–228

2. Traduisez et justifiez l'accord des mots en italiques.

1. *Triplex* stetit Romana acies. — 2. *Frequens* te audiui. — 3. Bracchia modo atque umeri ad sustinenda arma *liberi* esse poterant. — 4. Non solum fortuna caeca est, sed eos etiam efficit *caecos* quos complexa est. — 5. *Commune* animantium omnium est coniunctionis appetitus procreandi causa. — 6. Semproniae *multae* facetiae *multusque* lepos inerat. — 7. Diuitias pro nihilo ducere, *comparantem* cum utilitate communi, magni animi est. — 8. Duo fulmina nostri imperi in Hispania, Cn. et P. Scipiones, *extincti* occiderunt. — 9. In re publica mihi *neglegenti* esse non licet. — 10. Mimos dico et mimas in agro Campano *collocatos*. — 11. Barbari, *praemisso* equitatu et essedariis, nostros egredi prohibebant. — 12. Secundae res, honores, imperia, uictoriae *fortuita* sunt. — 13. Adsunt Athenienses, unde humanitas, doctrina, religio, fruges, iura, leges *ortae* putantur. — 14. Quid uos hanc tenuem sectamini praedam, quibus licet iam esse *fortunatissimos* ?

1.3. Accord du verbe

📖 ERNOUT-THOMAS, § 146, 149–150, 164–166 ; SAUSY, § 270–272 ; LAVENCY, § 214–220

3. Traduisez et justifiez la personne des verbes en italiques.

1. Quis illum consulem, nisi latrones, *putant* ? — 2. Cretum leges, quas siue Iupiter siue Minos *sanxit*, laboribus erudiunt iuuentutem. — 3. Carmonenses, quae est longe firmissima totius prouinciae ciuitas, per se cohortes *ieicit*. — 4. Si meum consilium auctoritasque *ualuisset*, liberi essemus. — 5. Contentum suis rebus esse maximae *sunt* diuitiae. — 6. Pictores et poetae suum quisque opus a uulgo considerari *uult*. — 7. Nec bonitas nec liberalitas nec comitas esse *potest*, si haec non per se expetantur. — 8. Me non tantum litterae, quibus semper studui, quantum longinquitas temporis *mitigauit*. — 9. Magnae diuitiae *sunt* lege naturae composita paupertas. — 10. Ex omni uita simulatio dissimulatioque tollenda *est*. — 11. Cum tanta multitudo lapides ac tela *conicerent*, in muro consistendi potestas erat nulli. — 12. *Vincat* aliquando cupiditas uoluptasque rationem, dum modo moderatio teneatur. — 13. Cum uterque me *intueretur* seseque ad audiendum *significarent* paratos : « Primum, inquam, deprecor ne me tamquam philosophum putetis scholam uobis aliquam explicaturum. »

1.4. Récapitulation

4. Traduisez et justifiez le cas des mots en italiques.

1. Militibus auctoritas senatus populi Romani libertas *carissima* est et fuit. — 2. Non omnis error *dicendus* est stultitia. — 3. Non omnis error stultitia *dicenda* est. — 4. Video in me omnium uestrum ora atque oculos esse *conuersos*. — 5. In fuga salutem sperare, *ea* uero dementia est. — 6. Pax et concordia uictis *utilia*, uictoribus tantum *pulchra* sunt. — 7. Pars hostes *caedunt*, pars portas *occupant*. — 8. Leuissimus quisque nouam societatem *malebant*. — 9. Corioli oppidum *captum* est. — 10. Turpitude *peius* est quam dolor. — 11. Cum tempus necessitasque *postulat*, mors seruituti anteponenda est. — 12. Orgetorix ciuitati persuasit ut de finibus suis *exirent*. — 13. Non solum Athenae, sed etiam cuncta

Graecia *liberata est*. — 14. Romanis *cuncta* maria terraeque patebant. — 15. Caesar Heluetios oppida uicosque *quos* incenderant restituere iussit. — 16. Gallos a Belgis Matrona et Sequana *diuidit*. — 17. *Varium et mutabile* semper femina. — 18. Rex regiaque classis una *profecti sunt*. — 19. Cetera classis *fugerunt*. — 20. Aut metus aut iniuria te *subegit*. — 21. Pater mihi et mater *mortui* sunt. — 22. *Caesa* sunt hostium duo milia quadringenti, minus duo milia *capti*. — 23. *Ea* natura multitudinis est : aut seruit humiliter aut superbe dominatur ; libertatem, quae media est, nec struere modice nec habere *sciunt*. — 24. Homini utilitati agros *omnis* et maria *parentia* uidemus. — 25. Capita coniurationis uirgis *caesi* ac securi *percussi* sunt. — 26. *Debemur* morti nos nostraque. — 27. *Triste* lupus stabulis, maturis frugibus imbres. — 28. Xenocrati legati ab Alexandro quinquaginta talenta attulerunt, *quae* erat pecunia temporibus illis, Athenis praesertim, maxuma. — 29. Mercatori quem ad modum cum socio nauem diuideret interroganti, Cascellius iurisconsultus respondisse traditur : « Nauem si diuidis, nec tu nec socius *habebitis*. »

5. Traduisez.

1. Voilà une belle histoire ! — 2. On a vendu la ferme et les esclaves. — 3. La maison et les champs furent pillés. — 4. Rendez-moi les chaussures et le vêtement que je vous ai prêtés. — 5. La place forte d'Alésia fut prise après un siège et des combats acharnés. — 6. Jupiter, Junon et d'autres dieux et déesses furent mis au nombre des dieux indigètes. — 7. La guerre et la disette nous ont été funestes : plusieurs villes et villages ont été détruits, une grande partie des hommes ont été massacrés, des femmes et des enfants sont morts de faim. — 8. Certains peuples se nourrissent de viande et de poissons crus. — 9. J'appelle cela de la témérité, non du courage. — 10. Voici un homme d'une honnêteté et d'un talent exceptionnels. — 11. Les artistes grecs ont fait des monuments et des statues admirables. — 12. Les guerres intestines, les meurtres, les rapines étaient agréables à Catilina. — 13. Les esclaves et les armes durent être livrés. — 14. La cupidité et la justice sont incompatibles. — 15. Quinze mille Romains furent massacrés. — 16. Le désintéressement est chose rare. — 17. Ni l'or ni le pouvoir ne rendent l'homme heureux.